II. Et verò, si non laudabili, bono saltē animo quosdam mysterio isto justo longius aliquando fese abstinuisse, exemplis ostenditūt hominum pietatis laude insignium. Constantinus M. religiosus Christianæ ferventissimus salutari lavacro non ante initatus, quam suprēmæ necessitatis vis morbi admoneret. Gorgoniam sotorem suam haud diu ante obitum demum undis Iustralibus ablutam Gregorius Nazianzenus testatur, foeminam, non Christianis tantum parentibus, & quod majus est, Patrie Episcopo natam, sed & ipsam omni

*Euseb.
de vit.
Conf.
Lib. IV.
c. 61.
Greg.
Nazi-
anz O-
rat. XI.
n. 24. in
land.
feror.*

omni pietatis ac virtutum, quæ
Christianam decere possent, genere
adeò instructam, ut prædicante eo-
dem, tota vita nihil illi aliud esset,
quam purgatio & perfectio
(καθάρισμα τελείωσις;) atque
adeo non Gratiae, sed Sigilli tan-
tum loco Baptismus ei fuisse videri
posset. Idque de se ipso idem fa-
cetur Gregorius, narrans, ut susce- *Omt.*
XIX. in
pta, cum Alexandriæ aliquandiu
degisset, per mare Parthenium in
Græciam navigatione, gravi exor-
ta tempestate, & ingenti inde o-
mniū ob imminens exitium me-
tu, cunctisque adeò communem
mortem horrētibus, ipse altiori
timore percussus animæ metuerit,
eo quippe in periculo constitutus,
ut non initiatus ē vita discederet,
salutaris aquæ jacturam inter lethæ
les undas subiturus, Pariter etiam
Ambrosius baptismo non ante ex-
piatus, quam ad Episcopatum ra-

Sorr. H. peretur, præsul fermè ante Chri-
E. IV. 25. stianorum, quam civis aut socius;

Theodo- felicior principe suo Valentiniano,
tit. IV.
6.

quem suprema fati violentiâ cor-

Ambr. reptum, eadem cupientem, atque

Ioffic. Ambrosii adventum præstolantem,

Baptismatis solemnia peracturi, an-

Ambr. tequam is adeslet, vita destituit;

E. III. referente id ipso Ambrosio, & de-

de obi- functi sorores, ob id ipsum maximè

su V. 4. mœstas, solante.

7. II. 12. III. Et quidem, ut horum pœ-

Spist. 32. risque, aut omnibus forte, illo-

ad V. 5. rumque similibus ea moræ ratio-

lentim. fierit, quo paratos magis tantoque

p. 149. munere dignos fese aliquando si-

Epist. 34. sterent, ita alli animo secum repu-

dos. cantes, rem dissolitabilem esse, Chri-

stianismum atque licentiam, atque

imbecillitatis suæ improbitatisve

consciï, minorique morum fiduciâ,

fatiis habebant, saluberrimæ a-

quaæ usum eo temporis differre,

quo cunctis scindibus expurgati,

alias

alias contrahere ne si vellent quidem, possent; unâ fidelia totius vitæ parietem egregio, si res procederet, compendio, dealbaturi.

Edocti quippe, nihil aliud esse, (ut *Omr. 40* hæc Gregorii Nazianzeni verbiis, *num. 8.* non forsitan omnis erroris integris, *p. 64.* efferamus,) vim & facultatem baptismi, quam purioris vivendi rationis pactum cum Deo initum, ideoque maximo in metu omnes esse debere, ne ad pristina vitia revoluti conventionem illam violasse, atque fœdera cum ipso Deo contracta, perfregisse comperirentur; graviori casu, si, postquam semel velut de sepulchro veteris hominis eruperant, eodem, unde emergerant, recidissent, novis vulneribus veteres cicatrices majori rupturi periculo, & quas jam fonte salutari lavassent animas, novis fordibus fœdus conspurcati; nullam post istam aliam superesse regenerationem,

neque aliud iterum lapsis quam à
Pœnitentiâ, eaque pro temporum
illorum disciplina satis acerbâ, ad-
eoque asperiori isto atque laborio-
siori lacrymarum, ut eleganter
Gregorius, baptismo remedium,
faciliori multo venia, si in veterem
Can. 45. (ut Patrum Eliberini Concilii ver-
bis utar) hominem delinquisserint;
in Act. duplo quippe aut quadruplo (uti
Apost. id Chrysostomus observat,) ma-
Homil. jori æstimari, quæ quis post acce-
ptam gratiam, spretâ illa, patraret,
tantoque etiam gravius suppli-
cium, n̄ acerbo isto Pœnitentiæ
remedio avertas, laturos; miserius
esse, perdidisse gratiam, quam o-
mnino non recepisse; Denique
adquirendæ salutis brevius faci-
liusque iter fore, in exitu vitæ ad
salutem contendere; hæc inquam
secum animis cogitantes, melius
se rebus suis consulere putabant,
si tam ancipiti fœdere, & damni
forte

forte amplius quam emolumenti
allaturo, tantisper abstinerent, do-
m nec eò processissent, ut minori id
periculo certiorique utilitate ini-
rent, nihil post illud perpetraturi,
quod antiquam nativitatem oleret.

Et probare quidem atque svadere
hanc cunctandi tolleriam videtur
Tertullianus, qui post relatas Ba-
ptismi in Eunicho Æthiope atque
Paulo Apostolo celerati rationes,
in ceteris pro cuiusque personæ
conditione ac dispositione cuncta-
tionem baptismi utiliorem fore
monens, ideoque innuptis maxi-
me procrastinandum censens, in
quibus tentatio præparata sit tam
virginibus per maturitatem, quam
viduis per vagationem, donec aut
nubant, aut continentia corrobe-
rentur; ita sermonem, claudit: si
qui pondus intelligant baptismi, ma-
gis timebunt consecrationem quam
dilationem. At verò uti ad divi-

de bapt.
c. 18.

nam quam baptismo haurimus grā-
tiam piē accipiendam, non vanis
improbisve ex causis differendam
spernendamve ista à Tertulliano
dicta esse, vel ex eo apparet, quod
idem paulò ante animadvertisit, o-
mnes cunctationis & tergiversatio-
nis erga pœnitentiam vitium præ-
sumptione intinctionis baptismi
scilicet importari, ita notat atq;

In Luc. Lib. VII. e. 15. guit hunc de sua salute malè con-
sultorū hominum prætextum Am-
broſi⁹, ad mortem, uti dicebant, ſibi
lavacri gratiam vel pœnitentiam re-
ſervantium. Indicat eundē Grego-
rius Nazianzenus, post memorata
cunctationis iſtius pericula, & ex
adverso festinationis ſecuritatē fru-
ſumque, eorum, quæ moram ho-
minibus iſtiſ injicerent, gnarus,

Aλλα φοβη, μηδέποθείρης τὸ χα-
ρισμα, οὐδὲ διὰ τὴν ἀναβάλλη τὴν
καίθαρον, οὐδὲ δύντερην ἐκ ἔχων.

At

At metuis ne Gratiam corrumpas,
 ac proinde purgationi moram pro-
 ducis, utpote nullam alteram jam ut-
 tra habens. Atque hanc matri suæ,
 cetera sanctissimæ, & cui nulla an-
 tiquior salute filii cura, causam
 fuisse, fatetur Augustinus, cur ipso
 puerο adhuc stomachi dolore us-
 que ad mortis periculum oppresso,
 ideoque baptismo jam jam initian-
 do, versa mox in melius valetudi-
 ne, etiam ipsa illa mundatio dilata
 fuerit, quasi (ita ipse de se, id qui-
 dem improbans Augustinus,) ne-
 cessē esset adhuc sordidari, si vive-
 rem, quia scilicet post lavacrum il-
 lud major & periculosior in sordibus c. 11.
 delictorum reatus foret. Atque post, Luther.
 causam istam iterum suggillans: Ver-
 Mahn.
 Vellēm scire -- quo consilio dilatus sum, ne baptizarer, utrum bono meo crāmēto
 mihi quasi laxata sint lora peccandi, Tom. 50
 annon laxata sint? Eaque occasio- Jen.
 ne ad alios, pari errore detentos Germ.
 fol. 184.

delapsus. Unde, pergit, etiam nunc
de aliis atque aliis sonat undique
aurib⁹ nostris; Sine illum faciat quod
vult, nondum enim baptizatus est;
Et tamen in salute corporis non dici-
mus, sine, vulneretur amplius, non-
dum enim sanatus est. Atque in-
de ad seipsum regressus, Quare
ergo, concludit, melius, ut citò sana-
rer, Et id ageretur mecum meorum
meaque diligentia, ut recepta salus
animæ meæ tutæ esset tutela--? Me-
lius verò. Ceterum istam, quam
diximus sollicitudinem ii maximè
obtendebant, quibus in foro atque
publicis negotiis versantibus ma-
jor peccandi necessitas incumbere
videbatur, ipso hominum usu at-
que confortio eò sàpè quo non lu-
beret, abripi & velut contactu
Gregor. quodam infici solitis. Tangit hoc
Naz.d.
Omt.n. quoque ulcus Gregorius' *Aλλα*,
19. p. inquiens, *εν μέσῳ σπέρμη καὶ μο-*
679. *λύνη*

λύνη τοῖς δημοσίοις, καὶ δενίν εἴσοι
δαπανηθήσεται τὸ Φιλάνθρωπον.

At in media hominum frequentia
versaris, ac publicarum rerum cum
administratione inquinaris: at-
que idcirco metuis, ne misericordia,
quam per baptismum consecutus es,
consumatur.

IV. Alii ad alias levioresque
caussas confugiebant. Quidam de
ea re interpellati commodiora Ba-
ptismi ineundi tempora sese oppe-
riri caussabantur. Notat hos atque
objurgat mutuatis aliqua ex parte
a Salomone verbis Gregorius,
Ἔως πότε, dicendo, ὅκυρρε κατηκε-
σαγ .. πότε ἡ ἐξ ὑπνώς αναστήση τὸ
καὶ τὸ σκῆπτρον καὶ τεφασίζη περο-^{π. 6; 4.}
Φάσεις ἡ αἱμαρτίαις μέντοι
Φῶτε, τὸ πάσχα μοι πριωτεύειν
τὴν πεντεκοσῆν ἐκδέχομαι. χριστῷ
συμφωνιθῆναι βέλτιον, χριστῷ οὐν-
ανο-

αναστῆναι καὶ τὴν ἀναστομονήμε-
 ερν, τὸ πνεύματος τοῦ μηδ σατ τὸν
 Πνεύματον. Quousque tandem pi-
 ger jacebis? quando consurges è
 somno? Hoc & illud causaris, atque
 excusas excusationes in peccatis?
 Luminum diem expacto: Paschatis
 festum pluris facio; Pentecosten ex-
 pectabo. Cum Christo baptizari
 prestat; cum Christo in resurrectione
 nū die ad vitam redire: Spiritus ad-
 ventum honorare. Solenniora ista
 Baptismo conferendo accipiendo
 que tempora sese præstolati præ-
 texebant, quando ista advenisset,
 novas morarum causas allaturi.
 Quos etiam arguens Basilius M.
 Anno superiore hunc diem præstola-
 bare: nam iterum futurum aspectas?
 Alii ambitioso delectu quærebant,
 aut querere simulabant, cuj⁹ manu
 quove loco id Donum acciperent.
 Quos rursum Gregorius perstrin-
 gens, μηδ ἄπις, svadet, ἐπίσκοπος

Bas-

Βαπτίσατω με, καὶ ἔτοι μητροπολίτης. 25.
λίτης καὶ εργολυμίτης - καὶ ἔτοι π. 656,
τῶν εὐγενότων. δενὸν γὰρ εἰτῷ Βα-
πτισθή τὸ εὐγονές μοι καὶ βούθησε ταῦ-
τη πεσθετέροι μηδὲς αὐλαῖς ηγήθη ἔτοι
τῶν ἀγαίων, καὶ ἔτοι τὰν εὔγενα-
τῶν καὶ αγγελιῶν τῆν πολιτείαν.
δενὸν γάρ, εἰ ἐν κοινῷ καθάρων
ρυποθήσομαι. Ne dicas, baptizet
me Episcopus, atque is Metropolitanus -- isque
etiam claro & nobili genere ortus,
(grave enim fuerit, nobilitati meae
ob ejus, qui baptizat, obscuritatem,
labem ac dedecus inferri,) aut si pres-
byteri, saltem qui cælebs sit, qui con-
tinentiæ laude atque angelica viven-
di ratione floreat. Grave enim fue-
rit, si inpurgationis tempore inficiar,
atque commaculer. Quin eam et-
iam excusationem quidam offere-
bant, sibi in promptu non esse, qui-
bus ad Baptismum cum decore at-
que

que splendore suscipiendum opus esset; ac si sumptu talia atque apparatus constarent; aut etiam tanquam in scena fabulā acturi, spectatores opperiebantur. παρέστω μοι (ita vanum hoc hominum genus Gregorius loquentes introducit,) μήτηρ, παρέστω μοι πατήρ, ἀδελφή, γυνή, τέκνα, Φίλοι, πᾶν ὅτι μοι τί μου, καὶ τηνικαῦτα σωθῆσομαι. οὐν Ἰησοῦς μοι καιρὸς λαμπεῖν θήναι. Adsit mihi mater, adsit mihi pater, fratres, uxor, liberi, amici, atque omnes quos charos habeo, Εἰ τὸν salutem accipiam; nunc autem nondum mihi splendidum fieri vacat. Atque idem futilitatem causæ ultius traducens: αἱσχὸν εἰπεῖν, πὼ δέμοις τὸ καρποφορεύμαρον ἐπιτῷ βαπτίσματε; πὼ Ἰησοῦς δέθης ή λαμπεῖν θῆσομαι; πὼ Ἰησοῦς δεξιώσιν τῶν ἐμῶν βαπτι-

50v; ita nār t8 tois ēudēmūtō.
Turpe est dicere, ubi est munus, quod
propter Baptismum offeram? ubi
splendida vestis, in qua exsplende-
scam? ubi ea, quae ad initiaores
meos excipiendos requiruntur? ut
in his quoque rebus nominis celebri-
tatem consequar. Tales aliasque
hujusmodi captiones atque argu-
tias in perniciem suam commi-
scentes, atque annum de anno,
mensam de mense & diem de die,
ut Basilius loquitur, trahentes re- Bapt.
media, ut mala, differebant. In- M. Ex-
juriam, non beneficium acceptu- hort. ad
ros crederes. Adeò agrè lenteçBapt.
procedebant quando ad salutem, fol. 119,
eundum esset. G.